
                                       

             

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA - SECULT 

Rua Abdias Gomes de Almeida – Espaço Cultural, Rampa 3, Tambauzinho, João Pessoa, Paraíba, CEP 58042-900 

 

EMPRESAS HABILITADAS NO PROGRAMA ICMS CULTURAL 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere a Lei no 
9.332/2011 e tendo em vista o disposto no artigo 5º, § 2º do Decreto no 43.711, de 22 
de maio de 2023, RESOLVE: 

HABILITAR NO PROGRAMA DE CONCESSÃO DE INCENTIVO FISCAL AO SETOR 
CULTURAL (ICMS CULTURAL) AS EMPRESAS RELACIONADAS ABAIXO: 

HABILITAÇÃO Nº 001/2023: (publicação: 20 de junho de 2023) 

EMPRESA: CLARO S.A. 
CNPJ: 40.432.544/0064-20 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.192.230-9 
RESPONSÁVEL LEGAL: ANDRÉ BARROS PEIXOTO E PAULO CESAR PEREIRA TEIXEIRA 
FUNÇÃO: DIRETOR REGIONAL 
SEDE: JOÃO PESSOA 
 
EMPRESA: CLARO NXT TELECOMUNICAÇÕES S/A 
CNPJ: 66.970.229/0149-74 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.192.230-9 
RESPONSÁVEL LEGAL: ANDRÉ BARROS PEIXOTO E PAULO CESAR PEREIRA TEIXEIRA 
FUNÇÃO: DIRETOR REGIONAL 
SEDE: JOÃO PESSOA 
 
 
HABILITAÇÃO Nº 002/2023: (publicação: 04 de julho de 2023) 

EMPRESA: TINTAS LUX LTDA 
CNPJ: 08.475.502/0001-80 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.150.555-4  
RESPONSÁVEL LEGAL: RENATO CASTRO DO LAGO 
FUNÇÃO: DIRETOR PRESIDENTE 
SEDE: CAMPINA GRANDE 
 
 
HABILITAÇÃO Nº 003/2023: (publicação: 20 de julho de 2023) 

EMPRESA: CACHAÇA TRIUNFO 
CNPJ: 01.819.624/0001-06 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.116.856-6 
RESPONSÁVEL LEGAL: ANTÔNIO AUGUSTO MONTEIRO BARACHO 
FUNÇÃO: PROPRIETÁRIO 
SEDE: AREIA 



                                       

             

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA - SECULT 

Rua Abdias Gomes de Almeida – Espaço Cultural, Rampa 3, Tambauzinho, João Pessoa, Paraíba, CEP 58042-900 

 

HABILITAÇÃO Nº 004/2023: (publicação: 22 de julho de 2023) 

EMPRESA: CACHAÇA MATUTA 
CNPJ: 41.139.049/0001-07 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.095.994-2 
RESPONSÁVEL LEGAL: CLÁUDIA GERMANA AZEVEDO LEAL FREIRE 
FUNÇÃO: DIRETORA FINANCEIRA 
SEDE: AREIA 
 
 
HABILITAÇÃO Nº 005/2023: (publicação: 01 de agosto de 2023)  

EMPRESA: SS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA 
CNPJ: 07.368.812/0001-33 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.145.868-8 
RESPONSÁVEL LEGAL: SONIDELANY CASSIANO DOS SANTOS PEREIRA 
FUNÇÃO: ADMINISTRADOR 
SEDE: SANTA RITA 
 
EMPRESA: TREVENTOS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
CNPJ: 03.013.781/0001-47 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.123.730-4  
RESPONSÁVEL LEGAL: EDVALDO NUNES DA SILVA FILHO 
FUNÇÃO: DIRETOR 
SEDE: JOÃO PESSOA 
 
 
HABILITAÇÃO Nº 006/2023: (publicação: 12 de agosto de 2023) 

EMPRESA: IANE INDÚSTRIA DE ALIMENTOS NORDESTE LTDA 
CNPJ: 01.446.719/0001-13 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.114.311-3 
RESPONSÁVEL LEGAL: CRISNEILDE RODRIGUES SILVA BARBOSA LIMA 
FUNÇÃO: DIRETORA 
SEDE: JOÃO PESSOA 
 
 
HABILITAÇÃO Nº 007/2023: (publicação: 18 de agosto de 2023) 

EMPRESA: CENTRY IMAGEM  
CNPJ: 11.190.870/0001-97 I 
NSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.164.129-6  
RESPONSÁVEL LEGAL: JOSÉ CLAUDINO ALVES  
FUNÇÃO: EMPRESÁRIO  
SEDE: GUARABIRA 
 



                                       

             

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DA PARAÍBA - SECULT 

Rua Abdias Gomes de Almeida – Espaço Cultural, Rampa 3, Tambauzinho, João Pessoa, Paraíba, CEP 58042-900 

 

EMPRESA: FARIAS SUPERMERCADOS LTDA  
CNPJ: 12.919.734/0001-58  
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.049.266-1  
RESPONSÁVEL LEGAL: VAMBERTO DE FARIAS LEAL 
FUNÇÃO: PROPRIETÁRIO  
SEDE: CAMPINA GRANDE 
 


